
 

 

 

Nº 840 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, quinta-feira, 31 de julho de 2025. 1 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

  

SUMÁRIO 
 
ATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ....... 1 

PORTARIA DE DIARIA Nº 679/2025, DE 30 DE JULHO DE 2025 . 1 

PORTARIA DE DIARIA Nº 680/2025, DE 30 DE JULHO DE 2025 . 2 

PORTARIA DE DIARIA Nº 681/2025, DE 30 DE JULHO DE 2025 . 2 

PORTARIA DE DIARIA Nº 682/2025, DE 30 DE JULHO DE 2025 . 3 

PORTARIA DE DIARIA Nº 683/2025, DE 30 DE JULHO DE 2025 . 3 

PORTARIA DE DIARIA Nº 684/2025, DE 30 DE JULHO DE 2025 . 4 

PORTARIA DE DIARIA Nº 685/2025, DE 30 DE JULHO DE 2025 . 4 

PORTARIA DE DIARIA Nº 686/2025, DE 30 DE JULHO DE 2025 . 5 

PORTARIA DE DIARIA Nº 687/2025, DE 30 DE JULHO DE 2025 . 5 

PORTARIA DE DIARIA Nº 688/2025, DE 30 DE JULHO DE 2025 . 6 

PORTARIA DE DIARIA Nº 690/2025, DE 30 DE JULHO DE 2025 . 6 

PORTARIA DE DIARIA Nº 691/2025, DE 30 DE JULHO DE 2025 . 7 

PORTARIA DE DIARIA Nº 692/2025, DE 30 DE JULHO DE 2025 . 7 

PORTARIA DE DIARIA Nº 693/2025, DE 30 DE JULHO DE 2025 . 8 

PORTARIA DE DIARIA Nº 694/2025, DE 30 DE JULHO DE 2025 . 8 

PORTARIA DE DIARIA Nº 695/2025, DE 30 DE JULHO DE 2025 . 9 

PORTARIA DE DIARIA Nº 696/2025, DE 30 DE JULHO DE 2025 . 9 

PORTARIA DE DIARIA Nº 697/2025, DE 30 DE JULHO DE 2025 10 

PORTARIA DE DIARIA Nº 698/2025, DE 30 DE JULHO DE 2025 10 

PORTARIA DE DIARIA Nº 699/2025, DE 30 DE JULHO DE 2025 11 

PORTARIA DE DIARIA Nº 700/2025, DE 30 DE JULHO DE 2025 11 

PORTARIA DE DIARIA Nº 701/2025, DE 30 DE JULHO DE 2025 12 

PORTARIA DE DIARIA Nº 702/2025, DE 30 DE JULHO DE 2025 12 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
PORTARIA DE DIARIA Nº 679/2025, DE 30 DE JULHO DE 2025 

 
“Dispõe sobre concessão de diária a 
servidor”. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE de Presidente Kennedy – 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais,  

CONSIDERANDO a Lei nº 964/2025, de 27 de maio de 2025, que 
institui normas para a concessão de Diárias de Viagem na 
Administração Municipal; 

CONSIDERANDO que as diárias se destinam a custear despesas 
de viagens, alimentação, estadias, bem como a participação 
em treinamentos, capacitação profissional, atividades, cursos, 
eventos, estudo ou missão, fora do Município; 

CONSIDERANDO as solicitações de viagens e as justificativas 
apresentadas pelos servidores e suas respectivas chefias, 
devidamente aprovadas; 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam concedidas as seguintes diárias para custeio de 
despesas decorrentes de deslocamentos a serviço, conforme o 
detalhamento abaixo: 

DETALHAMENTO DA VIAGEM 

NOME DO SERVIDOR FABIO RIBEIRO LIMA 
MATRICULA Motorista 501195 
QUANTIDADE DE 
DIARIAS 

1/2 (meia) 

PERIODO 22/07/2025 
VALOR R$ 90,00 (noventa reais) 
CIDADE 
DESTINO/ESTADO 

Araguaína - Tocantins 

MOTIVO DA VIAGEM Viagem realizada ao Município de 
Araguaína – TO. Com objetivo 
conduzir paciente para Hemodiálise 
junto a Renal Center.                                                                                                      

 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 243, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018 

ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, quinta-feira, 31 de julho de 2025 – EDIÇÃO Nº 840 

 DEZEMBRO DE 2022 - NATOS DO PODER EXECUTIVOº 364 

ATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 



 

 

 

Nº 840 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, quinta-feira, 31 de julho de 2025. 2 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Presidente 
Kennedy ao 30 dia do mês de julho de 2025, 53º ano da criação 
de Presidente Kennedy. 
 

LILIA RODRIGUES COSTA 
Secretária Municipal de Saúde 

__________________________________________________ 
 
 

PORTARIA DE DIARIA Nº 680/2025, DE 30 DE JULHO DE 2025 
 

“Dispõe sobre concessão de diária a 
servidor”. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE de Presidente Kennedy – 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais,  

CONSIDERANDO a Lei nº 964/2025, de 27 de maio de 2025, que 
institui normas para a concessão de Diárias de Viagem na 
Administração Municipal; 

CONSIDERANDO que as diárias se destinam a custear despesas 
de viagens, alimentação, estadias, bem como a participação 
em treinamentos, capacitação profissional, atividades, cursos, 
eventos, estudo ou missão, fora do Município; 

CONSIDERANDO as solicitações de viagens e as justificativas 
apresentadas pelos servidores e suas respectivas chefias, 
devidamente aprovadas; 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam concedidas as seguintes diárias para custeio de 
despesas decorrentes de deslocamentos a serviço, conforme o 
detalhamento abaixo: 

DETALHAMENTO DA VIAGEM 

NOME DO SERVIDOR DAVID BARBOSA DA SILVA 
MATRICULA Motorista    501116 
QUANTIDADE DE 
DIARIAS 

1/2 (Meia)  

PERIODO 23/07/2025  
VALOR R$ 135,00 (cento trinta e cinco reais) 
CIDADE 
DESTINO/ESTADO 

Palmas - TO 

MOTIVO DA VIAGEM Viagem realizada ao Município Palmas 
– TO. com objetivo de conduzir 
paciente para consulta e exames.       

 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Presidente 
Kennedy ao 30 dia do mês de julho de 2025, 53º ano da criação 
de Presidente Kennedy. 

 
LILIA RODRIGUES COSTA 

Secretária Municipal de Saúde 
__________________________________________________ 

 
 

PORTARIA DE DIARIA Nº 681/2025, DE 30 DE JULHO DE 2025 
 

“Dispõe sobre concessão de diária a 
servidor”. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE de Presidente Kennedy – 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais,  

CONSIDERANDO a Lei nº 964/2025, de 27 de maio de 2025, que 
institui normas para a concessão de Diárias de Viagem na 
Administração Municipal; 

CONSIDERANDO que as diárias se destinam a custear despesas 
de viagens, alimentação, estadias, bem como a participação 
em treinamentos, capacitação profissional, atividades, cursos, 
eventos, estudo ou missão, fora do Município; 

CONSIDERANDO as solicitações de viagens e as justificativas 
apresentadas pelos servidores e suas respectivas chefias, 
devidamente aprovadas; 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam concedidas as seguintes diárias para custeio de 
despesas decorrentes de deslocamentos a serviço, conforme o 
detalhamento abaixo: 

DETALHAMENTO DA VIAGEM 

NOME DO SERVIDOR DAVID BARBOSA DA SILVA 
MATRICULA Motorista    501116 
QUANTIDADE DE 
DIARIAS 

1/2 (Meia) diária 

PERIODO 25/07/2025  
VALOR R$ 90,00 (noventa reais) 
CIDADE 
DESTINO/ESTADO 

Araguaína – TO 

MOTIVO DA VIAGEM Viagem realizada ao Município de 
Araguaína –TO com objetivo de 
conduzir paciente para obstétrica. 

 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Presidente 
Kennedy ao 30 dia do mês de julho de 2025, 53º ano da criação 
de Presidente Kennedy. 

 
LILIA RODRIGUES COSTA 

Secretária Municipal de Saúde 



 

 

 

Nº 840 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, quinta-feira, 31 de julho de 2025. 3 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

__________________________________________________ 
 
 

PORTARIA DE DIARIA Nº 682/2025, DE 30 DE JULHO DE 2025 
 

“Dispõe sobre concessão de diária a 
servidor”. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE de Presidente Kennedy – 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais,  

CONSIDERANDO a Lei nº 964/2025, de 27 de maio de 2025, que 
institui normas para a concessão de Diárias de Viagem na 
Administração Municipal; 

CONSIDERANDO que as diárias se destinam a custear despesas 
de viagens, alimentação, estadias, bem como a participação 
em treinamentos, capacitação profissional, atividades, cursos, 
eventos, estudo ou missão, fora do Município; 

CONSIDERANDO as solicitações de viagens e as justificativas 
apresentadas pelos servidores e suas respectivas chefias, 
devidamente aprovadas; 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam concedidas as seguintes diárias para custeio de 
despesas decorrentes de deslocamentos a serviço, conforme o 
detalhamento abaixo: 

DETALHAMENTO DA VIAGEM 

NOME DO SERVIDOR FABIO RIBEIRO LIMA 
MATRICULA Motorista 501195 
QUANTIDADE DE 
DIARIAS 

1/2 (meia) 

PERIODO 25/07/2025 
VALOR R$ 90,00 (noventa reais) 
CIDADE 
DESTINO/ESTADO 

Araguaína - Tocantins 

MOTIVO DA VIAGEM Viagem realizada ao Município de 
Araguaína -TO, objetivo á condução 
de paciente para procedimento 
médico ao hospital Dom Orione.      

 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Presidente 
Kennedy ao 30 dia do mês de julho de 2025, 53º ano da criação 
de Presidente Kennedy. 

 
LILIA RODRIGUES COSTA 

Secretária Municipal de Saúde 
__________________________________________________ 

 

 
PORTARIA DE DIARIA Nº 683/2025, DE 30 DE JULHO DE 2025 

 
“Dispõe sobre concessão de diária a 
servidor”. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE de Presidente Kennedy – 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais,  

CONSIDERANDO a Lei nº 964/2025, de 27 de maio de 2025, que 
institui normas para a concessão de Diárias de Viagem na 
Administração Municipal; 

CONSIDERANDO que as diárias se destinam a custear despesas 
de viagens, alimentação, estadias, bem como a participação 
em treinamentos, capacitação profissional, atividades, cursos, 
eventos, estudo ou missão, fora do Município; 

CONSIDERANDO as solicitações de viagens e as justificativas 
apresentadas pelos servidores e suas respectivas chefias, 
devidamente aprovadas; 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam concedidas as seguintes diárias para custeio de 
despesas decorrentes de deslocamentos a serviço, conforme o 
detalhamento abaixo: 

DETALHAMENTO DA VIAGEM 

NOME DO SERVIDOR FABIO RIBEIRO LIMA 
MATRICULA Motorista 501195 
QUANTIDADE DE 
DIARIAS 

1/2 (meia) 

PERIODO 24/07/2025 
VALOR R$ 90,00 (noventa reais) 
CIDADE 
DESTINO/ESTADO 

Araguaína - Tocantins 

MOTIVO DA VIAGEM Viagem realizada ao Município de 
Araguaína -TO, objetivo á condução 
de paciente para procedimento 
médico ao hospital Dom Orione.     

 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Presidente 
Kennedy ao 30 dia do mês de julho de 2025, 53º ano da criação 
de Presidente Kennedy. 

 
LILIA RODRIGUES COSTA 

Secretária Municipal de Saúde 
__________________________________________________ 

 



 

 

 

Nº 840 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, quinta-feira, 31 de julho de 2025. 4 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

 
PORTARIA DE DIARIA Nº 684/2025, DE 30 DE JULHO DE 2025 

 
“Dispõe sobre concessão de diária a 
servidor”. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE de Presidente Kennedy – 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais,  

CONSIDERANDO a Lei nº 964/2025, de 27 de maio de 2025, que 
institui normas para a concessão de Diárias de Viagem na 
Administração Municipal; 

CONSIDERANDO que as diárias se destinam a custear despesas 
de viagens, alimentação, estadias, bem como a participação 
em treinamentos, capacitação profissional, atividades, cursos, 
eventos, estudo ou missão, fora do Município; 

CONSIDERANDO as solicitações de viagens e as justificativas 
apresentadas pelos servidores e suas respectivas chefias, 
devidamente aprovadas; 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam concedidas as seguintes diárias para custeio de 
despesas decorrentes de deslocamentos a serviço, conforme o 
detalhamento abaixo: 

DETALHAMENTO DA VIAGEM 

NOME DO SERVIDOR ELITON FERNANDES DE OLIVEIRA 
MATRICULA Motorista 22911 
QUANTIDADE DE 
DIARIAS 

½ (meia) diária 

PERIODO 24/07/2025 
VALOR R$ 90,00 (noventa reais) 
CIDADE 
DESTINO/ESTADO 

Araguaína -TO 

MOTIVO DA VIAGEM Viagem a Araguaína -TO, objetivando 
a condução de paciente para 
procedimento de hemodiálise. 

 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Presidente 
Kennedy ao 30 dia do mês de julho de 2025, 53º ano da criação 
de Presidente Kennedy. 

 
LILIA RODRIGUES COSTA 

Secretária Municipal de Saúde 
__________________________________________________ 

 
 

 
PORTARIA DE DIARIA Nº 685/2025, DE 30 DE JULHO DE 2025 

 
“Dispõe sobre concessão de diária a 
servidor”. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE de Presidente Kennedy – 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais,  

CONSIDERANDO a Lei nº 964/2025, de 27 de maio de 2025, que 
institui normas para a concessão de Diárias de Viagem na 
Administração Municipal; 

CONSIDERANDO que as diárias se destinam a custear despesas 
de viagens, alimentação, estadias, bem como a participação 
em treinamentos, capacitação profissional, atividades, cursos, 
eventos, estudo ou missão, fora do Município; 

CONSIDERANDO as solicitações de viagens e as justificativas 
apresentadas pelos servidores e suas respectivas chefias, 
devidamente aprovadas; 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam concedidas as seguintes diárias para custeio de 
despesas decorrentes de deslocamentos a serviço, conforme o 
detalhamento abaixo: 

DETALHAMENTO DA VIAGEM 

NOME DO SERVIDOR JOANA MOREIRA DA COSTA   
MATRICULA Tec. de Enfermagem   9715 
QUANTIDADE DE 
DIARIAS 

1/2 (meia) 

PERIODO 25/07/2025. 
VALOR R$ 90,00 (noventa reais) 
CIDADE 
DESTINO/ESTADO 

Araguaína – Tocantins 

MOTIVO DA VIAGEM Viagem realizada ao Munícipio de 
Araguaína – TO, com finalidade de 
acompanhar gestante para avaliação 
com especialista e realização de 
exames junto ao Hospital Dom Orione.           

 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Presidente 
Kennedy ao 30 dia do mês de julho de 2025, 53º ano da criação 
de Presidente Kennedy. 

 
LILIA RODRIGUES COSTA 

Secretária Municipal de Saúde 
__________________________________________________ 

 



 

 

 

Nº 840 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, quinta-feira, 31 de julho de 2025. 5 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

 
PORTARIA DE DIARIA Nº 686/2025, DE 30 DE JULHO DE 2025 

 
“Dispõe sobre concessão de diária a 
servidor”. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE de Presidente Kennedy – 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais,  

CONSIDERANDO a Lei nº 964/2025, de 27 de maio de 2025, que 
institui normas para a concessão de Diárias de Viagem na 
Administração Municipal; 

CONSIDERANDO que as diárias se destinam a custear despesas 
de viagens, alimentação, estadias, bem como a participação 
em treinamentos, capacitação profissional, atividades, cursos, 
eventos, estudo ou missão, fora do Município; 

CONSIDERANDO as solicitações de viagens e as justificativas 
apresentadas pelos servidores e suas respectivas chefias, 
devidamente aprovadas; 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam concedidas as seguintes diárias para custeio de 
despesas decorrentes de deslocamentos a serviço, conforme o 
detalhamento abaixo: 

DETALHAMENTO DA VIAGEM 

NOME DO SERVIDOR JHONATAS CABRAL DOS REIS  
MATRICULA Motorista 501068 
QUANTIDADE DE 
DIARIAS 

1/2  (meia) Diária 

PERIODO 25/07/2025 
VALOR R$ 90,00 (noventa reais) 
CIDADE 
DESTINO/ESTADO 

Araguaína - Tocantins 

MOTIVO DA VIAGEM Viagem realizada ao Município de 
Araguaína - Tocantins, objetivando a 
condução de paciente para 
atendimento médico.  

 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Presidente 
Kennedy ao 30 dia do mês de julho de 2025, 53º ano da criação 
de Presidente Kennedy. 

 
LILIA RODRIGUES COSTA 

Secretária Municipal de Saúde 
__________________________________________________ 

 

 
PORTARIA DE DIARIA Nº 687/2025, DE 30 DE JULHO DE 2025 

 
“Dispõe sobre concessão de diária a 
servidor”. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE de Presidente Kennedy – 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais,  

CONSIDERANDO a Lei nº 964/2025, de 27 de maio de 2025, que 
institui normas para a concessão de Diárias de Viagem na 
Administração Municipal; 

CONSIDERANDO que as diárias se destinam a custear despesas 
de viagens, alimentação, estadias, bem como a participação 
em treinamentos, capacitação profissional, atividades, cursos, 
eventos, estudo ou missão, fora do Município; 

CONSIDERANDO as solicitações de viagens e as justificativas 
apresentadas pelos servidores e suas respectivas chefias, 
devidamente aprovadas; 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam concedidas as seguintes diárias para custeio de 
despesas decorrentes de deslocamentos a serviço, conforme o 
detalhamento abaixo: 

DETALHAMENTO DA VIAGEM 

NOME DO SERVIDOR JHONATAS CABRAL DOS REIS  
MATRICULA Motorista 501068 
QUANTIDADE DE 
DIARIAS 

1/2  (meia) Diária 

PERIODO 26/07/2025 
VALOR R$ 90,00 (noventa reais) 
CIDADE 
DESTINO/ESTADO 

Araguaína - Tocantins 

MOTIVO DA VIAGEM Viagem realizada ao Município de 
Araguaína - Tocantins, objetivando a 
condução de paciente para 
Hemodiálise.  

 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Presidente 
Kennedy ao 30 dia do mês de julho de 2025, 53º ano da criação 
de Presidente Kennedy. 

 
LILIA RODRIGUES COSTA 

Secretária Municipal de Saúde 
__________________________________________________ 

 



 

 

 

Nº 840 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, quinta-feira, 31 de julho de 2025. 6 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

 
PORTARIA DE DIARIA Nº 688/2025, DE 30 DE JULHO DE 2025 

 
“Dispõe sobre concessão de diária a 
servidor”. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE de Presidente Kennedy – 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais,  

CONSIDERANDO a Lei nº 964/2025, de 27 de maio de 2025, que 
institui normas para a concessão de Diárias de Viagem na 
Administração Municipal; 

CONSIDERANDO que as diárias se destinam a custear despesas 
de viagens, alimentação, estadias, bem como a participação 
em treinamentos, capacitação profissional, atividades, cursos, 
eventos, estudo ou missão, fora do Município; 

CONSIDERANDO as solicitações de viagens e as justificativas 
apresentadas pelos servidores e suas respectivas chefias, 
devidamente aprovadas; 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam concedidas as seguintes diárias para custeio de 
despesas decorrentes de deslocamentos a serviço, conforme o 
detalhamento abaixo: 

DETALHAMENTO DA VIAGEM 

NOME DO SERVIDOR LUCAS JOSÉ DAMASCENO SOUSA 
MATRICULA Motorista 501183 
QUANTIDADE DE 
DIARIAS 

1/2 (meia) 

PERIODO 28/07/2025 
VALOR R$ 135,00 (cento e dez reais) 
CIDADE 
DESTINO/ESTADO 

Palmas - Tocantins 

MOTIVO DA VIAGEM Viagem realizada a Palmas Tocantins 
com finalidade de conduzir paciente 
para realização de consulta médica. 

 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Presidente 
Kennedy ao 30 dia do mês de julho de 2025, 53º ano da criação 
de Presidente Kennedy. 

 
LILIA RODRIGUES COSTA 

Secretária Municipal de Saúde 
__________________________________________________ 

 
 

 
PORTARIA DE DIARIA Nº 690/2025, DE 30 DE JULHO DE 2025 

 
“Dispõe sobre concessão de diária a 
servidor”. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE de Presidente Kennedy – 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais,  

CONSIDERANDO a Lei nº 964/2025, de 27 de maio de 2025, que 
institui normas para a concessão de Diárias de Viagem na 
Administração Municipal; 

CONSIDERANDO que as diárias se destinam a custear despesas 
de viagens, alimentação, estadias, bem como a participação 
em treinamentos, capacitação profissional, atividades, cursos, 
eventos, estudo ou missão, fora do Município; 

CONSIDERANDO as solicitações de viagens e as justificativas 
apresentadas pelos servidores e suas respectivas chefias, 
devidamente aprovadas; 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam concedidas as seguintes diárias para custeio de 
despesas decorrentes de deslocamentos a serviço, conforme o 
detalhamento abaixo: 

DETALHAMENTO DA VIAGEM 

NOME DO SERVIDOR FABIO RIBEIRO LIMA 
MATRICULA Motorista 501195 
QUANTIDADE DE 
DIARIAS 

1/2 (meia) 

PERIODO 28/07/2025 
VALOR R$ 135,00 (cento trinta e cinco reais) 
CIDADE 
DESTINO/ESTADO 

Palmas - Tocantins 

MOTIVO DA VIAGEM Viagem realizada ao Município de 
Palmas – TO. Com objetivo de 
conduzir paciente para consulta 
médica junto ao Hospital de Amor.                                                     

 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Presidente 
Kennedy ao 30 dia do mês de julho de 2025, 53º ano da criação 
de Presidente Kennedy. 

 
LILIA RODRIGUES COSTA 

Secretária Municipal de Saúde 
__________________________________________________ 

 



 

 

 

Nº 840 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, quinta-feira, 31 de julho de 2025. 7 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

 
PORTARIA DE DIARIA Nº 691/2025, DE 30 DE JULHO DE 2025 

 
“Dispõe sobre concessão de diária a 
servidor”. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE de Presidente Kennedy – 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais,  

CONSIDERANDO a Lei nº 964/2025, de 27 de maio de 2025, que 
institui normas para a concessão de Diárias de Viagem na 
Administração Municipal; 

CONSIDERANDO que as diárias se destinam a custear despesas 
de viagens, alimentação, estadias, bem como a participação 
em treinamentos, capacitação profissional, atividades, cursos, 
eventos, estudo ou missão, fora do Município; 

CONSIDERANDO as solicitações de viagens e as justificativas 
apresentadas pelos servidores e suas respectivas chefias, 
devidamente aprovadas; 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam concedidas as seguintes diárias para custeio de 
despesas decorrentes de deslocamentos a serviço, conforme o 
detalhamento abaixo: 

DETALHAMENTO DA VIAGEM 

NOME DO SERVIDOR JACKSON DE SOUSA GUIDA 
MATRICULA  Motorista    501075 
QUANTIDADE DE 
DIARIAS 

½ (Meia)  

PERIODO 24/07/2025  
VALOR R$ 90,00 (noventa reais) 
CIDADE 
DESTINO/ESTADO 

Araguaína - TO 

MOTIVO DA VIAGEM Viagem realizada a Araguaína - TO, 
transportar paciente para consulta e 
exame médico, no Hospital Regional 
de Araguaína. 

 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Presidente 
Kennedy ao 30 dia do mês de julho de 2025, 53º ano da criação 
de Presidente Kennedy. 

 
LILIA RODRIGUES COSTA 

Secretária Municipal de Saúde 
__________________________________________________ 

 

 
PORTARIA DE DIARIA Nº 692/2025, DE 30 DE JULHO DE 2025 

 
“Dispõe sobre concessão de diária a 
servidor”. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE de Presidente Kennedy – 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais,  

CONSIDERANDO a Lei nº 964/2025, de 27 de maio de 2025, que 
institui normas para a concessão de Diárias de Viagem na 
Administração Municipal; 

CONSIDERANDO que as diárias se destinam a custear despesas 
de viagens, alimentação, estadias, bem como a participação 
em treinamentos, capacitação profissional, atividades, cursos, 
eventos, estudo ou missão, fora do Município; 

CONSIDERANDO as solicitações de viagens e as justificativas 
apresentadas pelos servidores e suas respectivas chefias, 
devidamente aprovadas; 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam concedidas as seguintes diárias para custeio de 
despesas decorrentes de deslocamentos a serviço, conforme o 
detalhamento abaixo: 

DETALHAMENTO DA VIAGEM 

NOME DO SERVIDOR JACKSON DE SOUSA GUIDA 
MATRICULA  Motorista    501075 
QUANTIDADE DE 
DIARIAS 

½ (Meia)  

PERIODO 28/07/2025  
VALOR R$ 90,00 (noventa reais) 
CIDADE 
DESTINO/ESTADO 

Araguaína - TO 

MOTIVO DA VIAGEM Viagem realizada a Araguaína - TO, 
transportar paciente para realizar 
consulta no Hotorinolaringologista, ao 
CAC. 

 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Presidente 
Kennedy ao 30 dia do mês de julho de 2025, 53º ano da criação 
de Presidente Kennedy. 

 
LILIA RODRIGUES COSTA 

Secretária Municipal de Saúde 
__________________________________________________ 

 



 

 

 

Nº 840 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, quinta-feira, 31 de julho de 2025. 8 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

 
PORTARIA DE DIARIA Nº 693/2025, DE 30 DE JULHO DE 2025 

 
“Dispõe sobre concessão de diária a 
servidor”. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE de Presidente Kennedy – 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais,  

CONSIDERANDO a Lei nº 964/2025, de 27 de maio de 2025, que 
institui normas para a concessão de Diárias de Viagem na 
Administração Municipal; 

CONSIDERANDO que as diárias se destinam a custear despesas 
de viagens, alimentação, estadias, bem como a participação 
em treinamentos, capacitação profissional, atividades, cursos, 
eventos, estudo ou missão, fora do Município; 

CONSIDERANDO as solicitações de viagens e as justificativas 
apresentadas pelos servidores e suas respectivas chefias, 
devidamente aprovadas; 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam concedidas as seguintes diárias para custeio de 
despesas decorrentes de deslocamentos a serviço, conforme o 
detalhamento abaixo: 

DETALHAMENTO DA VIAGEM 

NOME DO SERVIDOR JACKSON DE SOUSA GUIDA 
MATRICULA  Motorista    501075 
QUANTIDADE DE 
DIARIAS 

½ (Meia)  

PERIODO 29/07/2025  
VALOR R$ 90,00 (noventa reais) 
CIDADE 
DESTINO/ESTADO 

Araguaína - TO 

MOTIVO DA VIAGEM Viagem realizada a Araguaína - TO, 
transportar paciente para realizar 
exame e consulta junto ao Hospital 
Regional de Araguaína. 

 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Presidente 
Kennedy ao 30 dia do mês de julho de 2025, 53º ano da criação 
de Presidente Kennedy. 

 
LILIA RODRIGUES COSTA 

Secretária Municipal de Saúde 
__________________________________________________ 

 

 
PORTARIA DE DIARIA Nº 694/2025, DE 30 DE JULHO DE 2025 

 
“Dispõe sobre concessão de diária a 
servidor”. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE de Presidente Kennedy – 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais,  

CONSIDERANDO a Lei nº 964/2025, de 27 de maio de 2025, que 
institui normas para a concessão de Diárias de Viagem na 
Administração Municipal; 

CONSIDERANDO que as diárias se destinam a custear despesas 
de viagens, alimentação, estadias, bem como a participação 
em treinamentos, capacitação profissional, atividades, cursos, 
eventos, estudo ou missão, fora do Município; 

CONSIDERANDO as solicitações de viagens e as justificativas 
apresentadas pelos servidores e suas respectivas chefias, 
devidamente aprovadas; 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam concedidas as seguintes diárias para custeio de 
despesas decorrentes de deslocamentos a serviço, conforme o 
detalhamento abaixo: 

DETALHAMENTO DA VIAGEM 

NOME DO SERVIDOR JACKSON DE SOUSA GUIDA 
MATRICULA  Motorista    501075 
QUANTIDADE DE 
DIARIAS 

½ (Meia)  

PERIODO 30/07/2025  
VALOR R$ 90,00 (noventa reais) 
CIDADE 
DESTINO/ESTADO 

Araguaína - TO 

MOTIVO DA VIAGEM Viagem realizada a Araguaína - TO, 
conduzindo paciente para consulta e 
exame Ginecológico no Centro de Alta 
Complexidade. 

 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Presidente 
Kennedy ao 30 dia do mês de julho de 2025, 53º ano da criação 
de Presidente Kennedy. 

 
LILIA RODRIGUES COSTA 

Secretária Municipal de Saúde 
__________________________________________________ 

 



 

 

 

Nº 840 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, quinta-feira, 31 de julho de 2025. 9 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

 
PORTARIA DE DIARIA Nº 695/2025, DE 30 DE JULHO DE 2025 

 
“Dispõe sobre concessão de diária a 
servidor”. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE de Presidente Kennedy – 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais,  

CONSIDERANDO a Lei nº 964/2025, de 27 de maio de 2025, que 
institui normas para a concessão de Diárias de Viagem na 
Administração Municipal; 

CONSIDERANDO que as diárias se destinam a custear despesas 
de viagens, alimentação, estadias, bem como a participação 
em treinamentos, capacitação profissional, atividades, cursos, 
eventos, estudo ou missão, fora do Município; 

CONSIDERANDO as solicitações de viagens e as justificativas 
apresentadas pelos servidores e suas respectivas chefias, 
devidamente aprovadas; 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam concedidas as seguintes diárias para custeio de 
despesas decorrentes de deslocamentos a serviço, conforme o 
detalhamento abaixo: 

DETALHAMENTO DA VIAGEM 

NOME DO SERVIDOR DAVID BARBOSA DA SILVA 
MATRICULA Motorista    501116 
QUANTIDADE DE 
DIARIAS 

1/2 (Meia)  

PERIODO 28/07/2025  
VALOR R$ 90,00 (noventa reais) 
CIDADE 
DESTINO/ESTADO 

Araguaína - TO 

MOTIVO DA VIAGEM Viagem realizada ao Município 
Araguaína – TO. Com objetivo de 
buscar paciente de Alta medica.               

 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Presidente 
Kennedy ao 30 dia do mês de julho de 2025, 53º ano da criação 
de Presidente Kennedy. 

 
LILIA RODRIGUES COSTA 

Secretária Municipal de Saúde 
__________________________________________________ 

 
 

 
PORTARIA DE DIARIA Nº 696/2025, DE 30 DE JULHO DE 2025 

 
“Dispõe sobre concessão de diária a 
servidor”. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE de Presidente Kennedy – 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais,  

CONSIDERANDO a Lei nº 964/2025, de 27 de maio de 2025, que 
institui normas para a concessão de Diárias de Viagem na 
Administração Municipal; 

CONSIDERANDO que as diárias se destinam a custear despesas 
de viagens, alimentação, estadias, bem como a participação 
em treinamentos, capacitação profissional, atividades, cursos, 
eventos, estudo ou missão, fora do Município; 

CONSIDERANDO as solicitações de viagens e as justificativas 
apresentadas pelos servidores e suas respectivas chefias, 
devidamente aprovadas; 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam concedidas as seguintes diárias para custeio de 
despesas decorrentes de deslocamentos a serviço, conforme o 
detalhamento abaixo: 

DETALHAMENTO DA VIAGEM 

NOME DO SERVIDOR DAVID BARBOSA DA SILVA 
MATRICULA Motorista    501116 
QUANTIDADE DE 
DIARIAS 

1/2 (Meia)  

PERIODO 29/07/2025  
VALOR R$ 135,00 (cento e trinta e cinco 

reais) 
CIDADE 
DESTINO/ESTADO 

Palmas - TO 

MOTIVO DA VIAGEM Viagem realizada ao Município Palmas 
- TO. Com objetivo de conduzir 
paciente para tratamento médico.               

 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Presidente 
Kennedy ao 30 dia do mês de julho de 2025, 53º ano da criação 
de Presidente Kennedy. 

 
LILIA RODRIGUES COSTA 

Secretária Municipal de Saúde 
__________________________________________________ 

 



 

 

 

Nº 840 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, quinta-feira, 31 de julho de 2025. 10 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

 
PORTARIA DE DIARIA Nº 697/2025, DE 30 DE JULHO DE 2025 

 
“Dispõe sobre concessão de diária a 
servidor”. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE de Presidente Kennedy – 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais,  

CONSIDERANDO a Lei nº 964/2025, de 27 de maio de 2025, que 
institui normas para a concessão de Diárias de Viagem na 
Administração Municipal; 

CONSIDERANDO que as diárias se destinam a custear despesas 
de viagens, alimentação, estadias, bem como a participação 
em treinamentos, capacitação profissional, atividades, cursos, 
eventos, estudo ou missão, fora do Município; 

CONSIDERANDO as solicitações de viagens e as justificativas 
apresentadas pelos servidores e suas respectivas chefias, 
devidamente aprovadas; 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam concedidas as seguintes diárias para custeio de 
despesas decorrentes de deslocamentos a serviço, conforme o 
detalhamento abaixo: 

DETALHAMENTO DA VIAGEM 

NOME DO SERVIDOR LUCAS JOSÉ DAMASCENO SOUSA 
MATRICULA Motorista 501183 
QUANTIDADE DE 
DIARIAS 

1/2 (meia) 

PERIODO 29/07/2025 
VALOR R$ 135,00 (cento e dez reais) 
CIDADE 
DESTINO/ESTADO 

Araguaína - Tocantins 

MOTIVO DA VIAGEM Viagem realizada a Araguaína - 
Tocantins com finalidade de conduzir 
paciente para realização de exames. 

 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Presidente 
Kennedy ao 30 dia do mês de julho de 2025, 53º ano da criação 
de Presidente Kennedy. 

 
LILIA RODRIGUES COSTA 

Secretária Municipal de Saúde 
__________________________________________________ 

 
 

 
PORTARIA DE DIARIA Nº 698/2025, DE 30 DE JULHO DE 2025 

 
“Dispõe sobre concessão de diária a 
servidor”. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE de Presidente Kennedy – 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais,  

CONSIDERANDO a Lei nº 964/2025, de 27 de maio de 2025, que 
institui normas para a concessão de Diárias de Viagem na 
Administração Municipal; 

CONSIDERANDO que as diárias se destinam a custear despesas 
de viagens, alimentação, estadias, bem como a participação 
em treinamentos, capacitação profissional, atividades, cursos, 
eventos, estudo ou missão, fora do Município; 

CONSIDERANDO as solicitações de viagens e as justificativas 
apresentadas pelos servidores e suas respectivas chefias, 
devidamente aprovadas; 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam concedidas as seguintes diárias para custeio de 
despesas decorrentes de deslocamentos a serviço, conforme o 
detalhamento abaixo: 

DETALHAMENTO DA VIAGEM 

NOME DO SERVIDOR JHONATAS CABRAL DOS REIS  
MATRICULA Motorista 501068 
QUANTIDADE DE 
DIARIAS 

1/2  (meia) Diária 

PERIODO 24/07/2025 
VALOR R$ 90,00 (noventa reais) 
CIDADE 
DESTINO/ESTADO 

Araguaína - Tocantins 

MOTIVO DA VIAGEM Viagem realizada ao Município de 
Araguaína - Tocantins, objetivando a 
condução da Secretária para reunião 
da Saúde.  

 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Presidente 
Kennedy ao 30 dia do mês de julho de 2025, 53º ano da criação 
de Presidente Kennedy. 

 
LILIA RODRIGUES COSTA 

Secretária Municipal de Saúde 
__________________________________________________ 

 



 

 

 

Nº 840 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, quinta-feira, 31 de julho de 2025. 11 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

 
PORTARIA DE DIARIA Nº 699/2025, DE 30 DE JULHO DE 2025 

 
“Dispõe sobre concessão de diária a 
servidor”. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE de Presidente Kennedy – 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais,  

CONSIDERANDO a Lei nº 964/2025, de 27 de maio de 2025, que 
institui normas para a concessão de Diárias de Viagem na 
Administração Municipal; 

CONSIDERANDO que as diárias se destinam a custear despesas 
de viagens, alimentação, estadias, bem como a participação 
em treinamentos, capacitação profissional, atividades, cursos, 
eventos, estudo ou missão, fora do Município; 

CONSIDERANDO as solicitações de viagens e as justificativas 
apresentadas pelos servidores e suas respectivas chefias, 
devidamente aprovadas; 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam concedidas as seguintes diárias para custeio de 
despesas decorrentes de deslocamentos a serviço, conforme o 
detalhamento abaixo: 

DETALHAMENTO DA VIAGEM 

NOME DO SERVIDOR RAIMUNDO JOSÉ BORGES DE SOUSA   
MATRICULA Tec. de Enfermagem   501198 
QUANTIDADE DE 
DIARIAS 

1/2 (meia) 

PERIODO 29/07/2025. 
VALOR R$ 90,00 (noventa reais) 
CIDADE 
DESTINO/ESTADO 

Araguaína – Tocantins 

MOTIVO DA VIAGEM Viagem ao município de Araguaína – 
Participou do Seminário de Imersão 
sobre Sarampo: Aspectos clínicos, 
epidemiológicos, imunização e 
diagnóstico promovido pela 
Secretaria de Vigilância em Saúde e 
Ambiente. 

 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Presidente 
Kennedy ao 30 dia do mês de julho de 2025, 53º ano da criação 
de Presidente Kennedy. 

 
LILIA RODRIGUES COSTA 

Secretária Municipal de Saúde 
__________________________________________________ 

 

 
PORTARIA DE DIARIA Nº 700/2025, DE 30 DE JULHO DE 2025 

 
“Dispõe sobre concessão de diária a 
servidor”. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE de Presidente Kennedy – 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais,  

CONSIDERANDO a Lei nº 964/2025, de 27 de maio de 2025, que 
institui normas para a concessão de Diárias de Viagem na 
Administração Municipal; 

CONSIDERANDO que as diárias se destinam a custear despesas 
de viagens, alimentação, estadias, bem como a participação 
em treinamentos, capacitação profissional, atividades, cursos, 
eventos, estudo ou missão, fora do Município; 

CONSIDERANDO as solicitações de viagens e as justificativas 
apresentadas pelos servidores e suas respectivas chefias, 
devidamente aprovadas; 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam concedidas as seguintes diárias para custeio de 
despesas decorrentes de deslocamentos a serviço, conforme o 
detalhamento abaixo: 

DETALHAMENTO DA VIAGEM 

NOME DO SERVIDOR LILIA RODRIGUES COSTA 
MATRICULA Secretária de Saúde - 501073 
QUANTIDADE DE 
DIARIAS 

1/2  ( meia ) Diária 

PERIODO 29/07/2025 
VALOR R$ 190 (Cento e Noventa reais) 
CIDADE 
DESTINO/ESTADO 

Araguaína/Tocantins 

MOTIVO DA VIAGEM Viagem ao município de Araguaína – 
Participou do Seminário de Imersão 
sobre Sarampo: Aspectos clínicos, 
epidemiológicos, imunização e 
diagnóstico promovido pela 
Secretaria de Vigilância em Saúde e 
Ambiente. 

 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Presidente 
Kennedy ao 31 dia do mês de julho de 2025, 53º ano da criação 
de Presidente Kennedy. 

 
LILIA RODRIGUES COSTA 

Secretária Municipal de Saúde 
__________________________________________________ 

 



 

 

 

Nº 840 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, quinta-feira, 31 de julho de 2025. 12 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

 
PORTARIA DE DIARIA Nº 701/2025, DE 30 DE JULHO DE 2025 

 
“Dispõe sobre concessão de diária a 
servidor”. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE de Presidente Kennedy – 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais,  

CONSIDERANDO a Lei nº 964/2025, de 27 de maio de 2025, que 
institui normas para a concessão de Diárias de Viagem na 
Administração Municipal; 

CONSIDERANDO que as diárias se destinam a custear despesas 
de viagens, alimentação, estadias, bem como a participação 
em treinamentos, capacitação profissional, atividades, cursos, 
eventos, estudo ou missão, fora do Município; 

CONSIDERANDO as solicitações de viagens e as justificativas 
apresentadas pelos servidores e suas respectivas chefias, 
devidamente aprovadas; 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam concedidas as seguintes diárias para custeio de 
despesas decorrentes de deslocamentos a serviço, conforme o 
detalhamento abaixo: 

DETALHAMENTO DA VIAGEM 

NOME DO SERVIDOR VANUZA ROCHA COELHO SAMPAIO  
MATRICULA Agente comunitário de Saúde    

21415 
QUANTIDADE DE 
DIARIAS 

1/2 (meia) 

PERIODO 29/07/2025. 
VALOR R$ 90,00 (noventa reais) 
CIDADE 
DESTINO/ESTADO 

Araguaína – Tocantins 

MOTIVO DA VIAGEM Viagem ao município de Araguaína – 
Participou do Seminário de Imersão 
sobre Sarampo: Aspectos clínicos, 
epidemiológicos, imunização e 
diagnóstico promovido pela 
Secretaria de Vigilância em Saúde e 
Ambiente. 

 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Presidente 
Kennedy ao 31 dia do mês de julho de 2025, 53º ano da criação 
de Presidente Kennedy. 

 
LILIA RODRIGUES COSTA 

Secretária Municipal de Saúde 
__________________________________________________ 

 
PORTARIA DE DIARIA Nº 702/2025, DE 30 DE JULHO DE 2025 

 
“Dispõe sobre concessão de diária a 
servidor”. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE de Presidente Kennedy – 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais,  

CONSIDERANDO a Lei nº 964/2025, de 27 de maio de 2025, que 
institui normas para a concessão de Diárias de Viagem na 
Administração Municipal; 

CONSIDERANDO que as diárias se destinam a custear despesas 
de viagens, alimentação, estadias, bem como a participação 
em treinamentos, capacitação profissional, atividades, cursos, 
eventos, estudo ou missão, fora do Município; 

CONSIDERANDO as solicitações de viagens e as justificativas 
apresentadas pelos servidores e suas respectivas chefias, 
devidamente aprovadas; 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam concedidas as seguintes diárias para custeio de 
despesas decorrentes de deslocamentos a serviço, conforme o 
detalhamento abaixo: 

DETALHAMENTO DA VIAGEM 

NOME DO SERVIDOR KATYLLA MENDONÇA SANTOS 
MATRICULA  Enfermeira   501217 
QUANTIDADE DE 
DIARIAS 

1/2 (meia) 

PERIODO 29/07/2025. 
VALOR R$ 90,00 (noventa reais) 
CIDADE 
DESTINO/ESTADO 

Araguaína – Tocantins 

MOTIVO DA VIAGEM Viagem ao município de Araguaína – 
Participou do Seminário de Imersão 
sobre Sarampo: Aspectos clínicos, 
epidemiológicos, imunização e 
diagnóstico promovido pela 
Secretaria de Vigilância em Saúde e 
Ambiente. 

 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Presidente 
Kennedy ao 31 dia do mês de julho de 2025, 53º ano da criação 
de Presidente Kennedy. 

 
LILIA RODRIGUES COSTA 

Secretária Municipal de Saúde 
__________________________________________________ 

 


		2025-07-31T18:51:48-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY:01785492000130




